
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  123Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 058/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/330102 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos.
OBJETIVO: Considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o ser-
viço de georreferenciamento e levantamento planialtimétrico em 03 áreas 
do Di
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 01 a 05/04/2024
QTDE:  4 e ½ (Quatro e meia diárias )
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 21 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR- Presidente

Protocolo: 1054072

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2024-NEPMV
Processo: 2024/28231
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: CONCEDER, no período de 06/05/2024 a 04/06/2024, férias re-
gulamentares a servidora Jessyka Caroline Costa Naiff Ferreira, Coordena-
dora de Recursos Humanos do NEPMV, portadora da matrícula funcional nº 
5935735/4, referente ao período aquisitivo de 06/05/2023 a 05/05/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se./ Belém-PA, 20 de Março de 2024. 
(CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1053849

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0274/2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2024/90667, de 25/01/2024 
e, ainda, o Oficio nº. 50/2024-DGP/TCM/PA de 01/02/2024.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/04/2024 a 
31/03/2026, a prorrogação de cessão da servidora MARTA LÚCIA TRINDA-
DE LOPES BACURY, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 
nº 5361648/1, para o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
- TCM/PA, com ônus para órgão cessionário;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência da servidora, 
mensalmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de 
pagamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;

IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1053889

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0271/2024, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/320397, de 19/03/2024, 
e Memorando nº 53/2024, de 19/03/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

14/2024 Prefeitura Municipal de Uruará Reurbanização da Praça do Coreto, no Município de 
Uruará, neste Estado.

II – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1054137

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 73/2022 – Execução dos serviços de drenagem e pavimenta-
ção asfáltica de vias urbanas em municípios do estado do Para que inte-
gram a Região de Tucuruí – lote 6, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original e incluir a fun-
cional programática:  07101 26.451.1489.7645 449051 01500000001 / 
02500000001 / 01754000030 / 02754000030 à cláusula sexta do instru-
mento original, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 9,0618%
Período de execução: 20/01/2023 a 19/01/2024
Dotação Orçamentária: A mesma informada na justificativa
Data de Assinatura: 21/03/2024
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1053813
2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 23/2023– TP nº 25/2022
Objeto do contrato: Construção do mirante do Trombetas, no município de 
Oriximiná, neste Estado.
Justificativa:  Incluir a funcional programática 07101 15. 695. 1528. 2351 
/ 449051 / 01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026 à cláusula sexta do instrumento original, 
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 21/03/2024
Contratada: MOITA PESSOA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1054178
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº: 277/2022
Objeto do Convênio: Construção Do Complexo Administrativo Do Município 
De Placas, Neste Estado.
Justificativa:  Incluir a funcional programática 07101 04.121.1508.8890 
444042 01500000001 / 02500000001, à cláusula sétima do instrumento 
original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 21/03/2024
Convenente: Prefeitura Municipal de Placas
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1054300

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 44/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Brasil Novo – CNPJ 34.887.950/0001-00
Objeto do Convênio: Construção de Cobertura da Quadra Poliesportiva 
Santos Dumont na Vicinal 19, no Município de Brasil Novo, neste Estado.
Justificativa: prorrogação de prazo, Inclusão de Dotação do Convênio e 


